

Số: 2036 /TB-ĐLDK

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2024

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 3 năm 2024.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 30 /10/2024 tại đường dẫn <https://pvpower.vn>.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- P.TGD T.V.Phương (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

Tài liệu đính kèm:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 3 năm 2024.

TU. Q. TỔNG GIÁM ĐỐC
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH



(Signature)
Nguyễn Đình Thi



Phụ lục:

**GIẢI TRÌNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRÊN
BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 3/2024**

1. Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2024 so với quý 03 năm 2023 như bảng dưới đây:

Chỉ tiêu	Quý 03 năm 2023	Quý 03 năm 2024	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)= (4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	4.872.951.190.380	4.298.285.020.901	- 574.666.169.479	- 11,79
Tổng Chi phí	4.484.667.794.028	3.988.178.311.971	- 496.489.482.057	- 11,07
Lợi nhuận trước thuế	388.283.396.352	310.106.708.930	- 78.176.687.422	- 20,13
Lợi nhuận sau thuế	363.895.436.570	235.375.630.963	- 128.519.805.607	- 35,32

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2024 giảm 575 tỷ đồng (tương ứng giảm 11,79%) so với quý 03 năm 2023. Tổng chi phí Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2024 giảm 497 tỷ đồng (tương ứng giảm 11,07%) so với quý 03 năm 2023. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 03 năm 2024 giảm 78 tỷ đồng và giảm 129 tỷ đồng, tương ứng giảm 20,13% và 35,32% so với quý 03 năm 2023. Cụ thể:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 03 năm 2024 giảm 246 tỷ đồng so với quý 03 năm 2023. Cụ thể: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 03 năm 2024 giảm 605 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 03 năm 2024 giảm 359 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. Doanh thu và giá vốn cùng giảm song doanh thu giảm nhiều hơn giá vốn dẫn đến lợi nhuận gộp quý 03 năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023.

- Lợi nhuận từ hoạt động tài chính quý 03 năm 2024 tăng 172 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023, do doanh thu hoạt động tài chính tăng 28 tỷ đồng trong khi chi phí tài chính lại giảm 144 tỷ đồng. So với quý 03 năm 2023, doanh thu hoạt động tài chính quý 03 năm 2024 tăng chủ yếu do lãi chênh lệch tỷ giá; chi phí tài chính quý 03 năm 2024 giảm chủ yếu do chi phí lãi vay và lỗ từ chênh lệch tỷ giá đánh giá lại đều giảm.

- Lợi nhuận từ hoạt động khác quý 03 năm 2024 tăng 3 tỷ đồng so với quý 03 năm 2023.

- Về chi phí quản lý doanh nghiệp, quý 03 năm 2024 tăng 7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 03 năm 2024 giảm 7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023.

2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất Tổng công ty như bảng sau:

Chỉ tiêu	Quý 03 năm 2023	Quý 03 năm 2024	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)=(4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	5.822.828.588.262	6.479.455.432.817	656.626.844.555	11,28
Tổng Chi phí	5.740.928.245.397	5.932.369.149.526	191.440.904.129	3,33
Lợi nhuận trước thuế	81.900.342.865	547.086.283.291	465.185.940.426	567,99
Lợi nhuận sau thuế	52.382.187.578	453.260.246.936	400.878.059.358	765,29

Tổng doanh thu, thu nhập hợp nhất Tổng công ty quý 3 năm 2024 tăng 657 tỷ đồng (tương ứng tăng 11,28%) so với cùng kỳ năm 2023. Tổng chi phí hợp nhất Tổng công ty quý 03 năm 2024 tăng 191 tỷ đồng, tương ứng tăng 3,33% so với cùng kỳ năm 2023. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 03 năm 2024 tăng lần lượt là 465 tỷ đồng và tăng 401 tỷ đồng, tương ứng tăng 567,99% và 765,29% so với cùng kỳ năm 2023.

Việc thay đổi của lợi nhuận hợp nhất quý 03 năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty quý 03 năm 2024 giảm 10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. Cụ thể: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 03 năm 2024 tăng 382 tỷ đồng trong khi giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 03 năm 2024 tăng 392 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. Doanh thu và giá vốn cùng tăng song giá vốn tăng nhiều hơn doanh thu dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty quý 03 năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023.

- Hoạt động tài chính: lợi nhuận từ hoạt động tài chính hợp nhất quý 03 năm 2024 tăng 489 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. Doanh thu tài chính hợp



nhất quý 03 năm 2024 tăng 272 tỷ đồng chủ yếu do cổ tức và lãi chênh lệch tỷ giá tăng. Chi phí tài chính hợp nhất quý 03 năm 2024 giảm 216 tỷ đồng, chủ yếu là do chi phí lãi vay và lỗ chênh lệch tỷ giá đánh giá lại đều giảm.

- Về chi phí quản lý doanh nghiệp, quý 03 năm 2024 tăng 20 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 03 năm 2024 giảm 20 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- Lợi nhuận từ hoạt động khác quý 03 năm 2024 tăng 7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận hợp nhất toàn Tổng công ty quý 03 năm 2024 tăng so với cùng kỳ năm 2023.